
Kremļa troļļi vai parasti 

pilsoņi?
Klāvs Sedlenieks, PhD, RSU docents

Saeimas un nevalstisko organizāciju forums
Rīga, 2016. gada 10. jūnijs



Dati

• 2015. gada vasarā veikts 

pētījums

• Mērķis - identificēt ‘Kremļa 

troļļus’ 

• Analizēti 208 tūkstoši 

komentāru (Apollo, Delfi, 

Tvnet, latviski un krieviski)

• autori: Anda Rožukalne, Klāvs 

Sedlenieks



Potenciālo troļļu rezultāts



Troļļu komentāru 

liktenis
• ļoti daudzus izdzēš paši portāli

• daudzus “izbalsojot” paslēpj

• daudzus atmasko un tiem uzbrūk citi komentētāji

• ekspozīcija un potenciālā ietekme - niecīga (80% 

lietotāju komentārus vispār nelasa)

• potenciālo troļļu fabriku efektivitāte - apšaubāma



Kremļa troļļi?
• identifikācijas kritēriji:

1. Komentē daudz (vairāk nekā 15 
komentāri periodā)

2. konsekventi prokrievisks

3. daudz copy-paste

4. neiesaistās sarunās un nepļāpā par 
ikdienišķo

5. vienu un to pašu tekstu atkārto 
vairākkārt

• Daudzi komentāri atbilda kritērijiem, 
bet 2. punktā bija konsekventi 
pretkrieviski



“Kremļa trollis”

“Rīgas trollis”



–No intervijas ar Anniju

“Atgriežoties pie valsts, es gribu teikt, ka es jūtu 

atbildību. Es nedistancējos, jo es tomēr mēģinu 

iespaidot, kā es varu – es rakstu komentārus [..] 

Un tad es Delfos, cītīgi cīnos ar prokrieviskiem 

troļļiem…” 



Secinājumi

• Jāizvairās no apstiprināšanas kļūdas (‘confirmation bias’)

• “Kremļa troļļu” pazīmēm atbilst komentāri no visām “frontes” 
pusēm

• plurālā sabiedrībā pilsoņiem ir dažādi uzskati; ne visi, kam 
nepiekrītam, ir iztēlotā pretinieka aģenti

• Latvijas pilsoniskā sabiedrība (arī komentētāju vidū) aktīvi 
atpazīst un pretdarbojas iespējamai “zombēšanai”

• Nepieciešama attīstīta kritiskā domāšana 

• Pārspīlēta modrība var izraisīt ne mazāk problemātiskas sekas


